verbis. Luce. xxiij. Pater ignosce illis.
 Clamauit etiam lachrymis. Heb. v. Cū
 clamore valido z lachrymis offerens
 exauditus est. Clamauit etiaz sanguine.
 Gene. iij. Vox sanguis fratris tui abel
 clamat ad me de terra. Thren. i. O vos
 omnes qui transitis per viam zc. C Se-
 cundo habet virtutem calefactiuaz per
 quam calefacit frigidos hoc significatū
 est. i. Mach. vi. vbi d̄r q̄ elephantis assē-
 debant sanguinem vnic z mort ad inflā-
 mandum eos ad p̄lētū. Fructus mort
 s̄m Ambro. primo est albus: postea est ru-
 beus: postea est niger. Sic xp̄s primo fu-
 it albus. i. innocens z purus in tota sua
 cōuersatione. rubeus in cruce. z niger i
 morte. C Tertio habuit virtutem dulco-
 ratiuam per quam dulcorabat amarica-
 tos. hoc significatum est Exod. xv. vbi
 dicitur q̄ lignum in aquas amaras i-
 missum eas dulcorauit: quia memoria
 crucis omnes tribulationes in dulcedi-
 nem conuertit. Bernard. Tua dulcedo
 stephano lapides torrentes dulcorauit
 craticulam laurentio dulcem fecit: pro-
 tua dulcedine s̄bant apostoli gaudētes
 a conspectu cōcilij zc. Dicitur q̄ si vas
 cere noue viridisqz clausum ponatur i
 aqua: aqua que per poros ingredit dul-
 cis efficitur. Istud vas cere noue clau-
 sum fuit corpus christi quod z fuit cere-
 uuz sc̄lz d̄ ape idest virgine natus. z no-
 uuz: quia nulla vetustate infectus. z clau-
 sum: quia nulli tentationi paratus. Po-
 ri autem eius sunt vulnera in que si tri-
 bulationes imittuntur in dulcedinem
 conuertūtur. Grego. Si christi passio ad
 memoriaz reducitur nihil adeo durum
 quod non equo animo tolerez. C Quar-
 to habet virtutes reseruatiuaz. per quā
 eduxit incarceratos in limbo positos.
 Zacha. ix. Tu quoqz in sanguine testamē-
 ti tui emisisti victos tuos de lacu i quo
 non erat aqua. C Unde in historijs legi-
 tur q̄ Salomon habebat structionē ha-
 bentem pullum quem cūz in cauea vi-
 trea inclusisset z pater illum habere nō
 possz: vermes de deserto attulit de cui⁹
 sanguine vitruz linsit: z p̄orinus con-
 fractum fuit. C Ista cauea est inferna-
 lis cauea: in qua inclusus erat pul-

lus. i. osum scōrum cetus. Sed venit vermiculus. i. xps. qui dixit in ps. Ego sum vermis et nō homo etc. Et cū sanguine suo infernū fregit. et sanctos qui tibi erāt eduxit. ps. Contrivit por. cre. etc. Osee. xliij. Ero mors tua etc. Dicit autē xps vermis. qz vermis generat ex humore terre virtute caloris solaris. Et sicut vermis p̄ez h̄z in cellis et m̄rem in terris sic xps habz in cellis p̄em suū sine matre. i. terris matrem sine patre. Quinto h̄z virtutem mollificatiuā p̄ quam emollit et frangit induratos. Unde d̄r. Numeri. xx. quod Moyses virga bis silicē percussit. et inde aque largissime emanauerunt. qz multi qz saxei videbant sepe ad memoriam crucis d̄nce ad lachrymas moyent. Solum quādoqz frangit ferro. alij igne supposito Est et quoddā genus lapidis quod adamas d̄r qui t̄m frangit sanguine h̄rcino. Sunt ergo qdam qui ad p̄tentiā frangunt timore diuine potentie. isti frangunt ferro. Quidam amore diuine gratie. isti frangunt igne. Quidam recordatōe passionis domine. isti frangunt sanguine.

¶ Sermo. ccliiij. De scō mattheo apostolo sermo. i.

Hyerusalem euangeli
stam da-
bo Isate. xli. ad hoc qd aliquo donū sit gratū tria requirunt. Unus ex pte dantis. q. s. det liberaliter. Secundū ex pte illius cui sit donatio. q. sit dignus ipm recipere. Tertius ex pte ipsius doni. q. sit p̄ciosum et vtile. Ista tria tangunt in verbis p̄missis. Primo ex pte dei tangit magna liberalitas cū d̄r. dabo. Iaco. i. Si quis v̄rum indiget sapia postulet a deo qd dat oibus affluenter. Deus. n. tria opa fecit in qbus valde liberalis fuit. Prīmū fuit op̄ creatio nis in quo tā liberalis extitit qd celum et terrā solē et lunam stellas et oia astra celū creauit vt mireris et diligas creatorē eorum et ne error deceptus adores ea que creauit d̄ns deus tuus in ministeriū cūctis gentibus. Scōm est opus redemptōis vbi fuit liberalior ps. Apud d̄m misericordia et copiosa apud eū redemptio. Bernardus. Vere copiosa quia nō

gutta sanguinis sed vnda fluminis largit per qnqz partes corporis emanauit. Tertū est opus gloriōsis vbi est liberalissimus. i. Lox. ij. Quod oculus nō vidit. nec auris audiuit. nec in cor hominis ascendit etc. Secundo notat ex pte illius cui sit donatio magna dignitas cū d̄r. hyerusalē. Per hyerlm que interpretat visio pacis. ecclesia intelligit. Dicit autē Augu. in lib. de ordine. Videbit deū q bene viuit. bene orat et bñ studet. Ista aut visio p̄t intelligi vel in p̄nti vel i futuro. In p̄nti qdem deus cognoscit i v̄t uinis mandatis. et hoc est qd dicit. videbit deū q bene viuit. ps. Et mandatis tuis intellexi. In oronibus deuotis vñ subditur. qui bene orat. ij. Paral. xx. Cū ignoremus qd agere debemus. hoc solū restidū h̄emus. vt oculos n̄ros dirigamus ad te. In diuinis scripturis. vñ subdit. qui bñ studet. ps. Lucerna pedib⁹ meis verbū tuū etc. Vel p̄t intelligi de visioe que erit in p̄ia ex qua causabit in homine sūma dilectio ex eo qd bñ viuit. p̄fecta fructio ex eo qd bñ orauit. p̄fecta cognitō ex eo qd bene studuit. Ijai. lx. Tunc videbis. ecce cognitio. Et afflues. ecce fructio Et mirabit et dilatabit cor tuū. ecce dilectio. Beatus igit mattheus bñ vixit qz vixit obedierit quo ad deū qz statim vt xps eū vocauit sibi obediuit. Sinceriter quo ad seipm qz nihil terrenū possidere voluit. sed oia dereliquit. Patienter quo ad malos. qz cū murmuraret qd xps ad peccatorē diuertisset ipse nullū ipatiēter verbū dixit. Dumit quo ad bonos. publicanū humilr se appellans. Ipe et bñ orauit. Act. i. Hi oēs erant pseuerantes vnanimiter in orone cū mulieribus et Maria matre iesu. Eius. n. oratio fuit charitativa. id d̄r vnanimis. fuit pseuerantissima. idcirco di. pseuerantes. attētissima. qz orabat euz m̄re gr̄e. et efficacissima. qz orauit cum matre misericordie. Ipe etiam bene studuit et in t̄m p̄fecit qd libz plenū diuina gr̄a complauit. Et qz sic bene vixit. bñ orauit et bene studuit Ideo modo accipere p̄meruit p̄scām dilectōem rōne vite scē. fructōem rōne oronis deuote et cognitōem rōne studij et diuine sapie. Tertio ex pte d̄i notat

magna dignitas et p̄ciositas. Ista autem p̄ciositas attendit ex parte illius qui scripsit et ex parte euangelizans quod scripsit. Ille enim qui scripsit. scilicet Mattheus fuit in forma hominis figuratus a christo immediate edoctus. et a virgine gloriosa in sp̄alem familiaritatem assumptus. Cuius nomen p̄figuratus in specie hominis. quia homo est animal rationale mortale. Ante vero incarnationem deus erat sp̄s. Ioan. iij. Sp̄s est deus. sed n̄ ante mortalitatem suscipiens factus est animal rationale mortale. quod fuerit animal apparet in incarnatione quod fuerit rationale apparet in p̄dicatione. quod fuerit mortale apparet in passione. Mattheus autem in principio sui euangelij ostendit christi incarnationem. in medio p̄dicationis et in fine passionem. Cuius secundo beatus Mattheus fuit per christum immediate edoctus. Ioan. v. Omnia quecumque audiui a patre meo nota feci vobis. quod et omnia miracula christi vidi. Et quia euangelizans sunt testes christi et testimonium aliquod ferunt de visu. aliquod de auditu. Iam christus duo testes de visu habere voluit. scilicet Mattheum et Joannem. et duo testes habere voluit de auditu. scilicet Marcum et Lucam. Tertio Beatus Mattheus fuit a virgine Marta in sp̄alem familiaritatem assumptus. fuit enim beate virginis notarius quia suam genealogiam descripsit. Secretarius quia multa maxime in principio posuit que non nisi ab ipsa scire potuit. Cubicularius quia eius cubiculum imaculatum fuisse docuit dicens Matthei. i. Nunquam quentrent inuenta est in vtero habens de sp̄u sc̄o. Euangelium etiam quod scripsit fuit valde subtile et p̄ciosum. quod patet ex tribus. Cuius primo quia fuit a Beato Marco abbreviatum. Ioannes non habuit abbreviatorem. quia ait de christi divinitate. que abbreviari non potest. Lucas etiam non habuit nec Marcus. Mattheus vero habuit. Cuius rationem assignat Augustinus dicens Mattheus scripsisse legem incarnationem domini secundum stirpem regiam. Lucas vero secundum sacerdotalem. Et ideo Lucas non habuit abbreviatorem. Mattheus autem habuit. quia regis est non esse sine comitum obsequio sacerdos autem in sancta sc̄orum solus intrabat. Cuius secundo quia fuit a Barnaba in magna reverentia habitum qui ipsum euan-

gelium secum portabat et super infirmos ponebat. et secum in sepulchro ponere mado ut. Ideo autem secum portabat ut ab omnibus malis p̄tegeret. ideo super infirmos ponebat ut sanarent et ideo secum sepeliri voluit ut securius moreretur. Tertio fuit ab ecclesia valde approbatum. Ecclesia enim valde frequenter recitare solet euangelia Matthei. epistolas Pauli. et David psalmos. ne aliquis despet quocumque genere peccati peccet. Cuius de enim peccatum aut committit ex infirmitate humana. et isto modo peccavit Mattheus. pecunias enim augere peccavit ex humana infirmitate. Aut ex ignorantia. et isto modo peccavit Paulus. scilicet Timothei. i. Ignorans feci in incredulitate. Aut ex malitia. et isto modo peccavit David qui homicidium et adulterium perpetravit. Cuius de etiam peccatum. aut est in deum sicut peccatum perfidie et isto modo peccavit Paulus. Aut est in proximum sicut homicidium. et isto modo peccavit David. Aut in seipsum sicut cupiditas regis. et isto modo peccavit Mattheus. Cuius omne etiam peccatum. aut peccavit ex calore concupiscentie. et isto modo peccavit David qui adulterium commisit. aut ex avaritia. et isto modo peccavit Mattheus qui fuit avaritia secutus aut ex superbia. et isto modo peccavit Paulus qui superbe in sanctos persecutionem exercuit.

Cuius sermo. cclv. Cuius de eodem sermo secundus.

Opus fac euangelizans. scilicet Timothei. iij. Opus euangelizans est euangelium predicare. Vel scribere. Vel in euangelium vivere. isto triplici modo beatus Mattheus opus euangelizans fecit. Cuius primo quia euangelium predicavit. Predicavit autem sapienter. quia sicut in lege da habet omnia signa demonum detegebat. Diabolus namque aliquando suadet aperte malum. et tunc necessaria est resistentia. Aliquando quod videtur bonum esse. et tunc necessaria est sapientia. Aliquando illud quod videtur esse proplexum. et tunc necessaria est discretio prudens. Cuius subdebat diabolus aperte malum. quando magi volebant se facere adorari. et ideo duos dracones ignem spirantes miserunt. Sed illis

vicit per resistantiā. q̄r constāter resistit.
 et signo crucis dracones fugavit. **C** Bei
 de suasit dyabolus apparēs bonū. sicut
 quādo sacerdotes idolorū sibi voluerūt
 sacrificare. Sed illud vicit per sapientiam.
 quia sapienter docuit soli deo eē sa-
 crificandū. et omnia que attulerāt respu-
 it. et inde ecclesias edificari p̄cepit. **C** Be-
 inde dyabolus suasit illud quod videba-
 tur pplexus. s. aut Epigeniā regi in vro-
 rem dare. aut mortem subire. maluz nā.
 q̄z erat sic ap̄lus occideret. et tamen pe-
 lus erat si v̄rgo dei violaret. Sed istud
 vicit per discretōem p̄sdam. quia ele-
 git vt fieret minus malum. s. sui occisio.
 potius enim optabat seip̄z occidi quam
 manus malū p̄mitteret. s. v̄rginis viola-
 tio. **C** Secūdo p̄dicauit fideliter q̄r ho-
 nozem domini sui sibi noluit vsurpare
 nec sacrificiū quod volebat impendere
 recipere. **C** Predicator nāq̄z lz multos
 conuertat. hoc tamen nō sibi. sed vsuine
 virtuti debet ascribere. **C** Non enīz dat
 virtutem gradiendi ille qui cuz lucerna
 p̄cedit. nec vitam comedēti ille qui cibū
 administrat nec campana virtutez oran-
 di que ad ecclesiam vocat. nec tuba virtu-
 tem p̄slandi que ad plium incitat et ius-
 tat. Sic p̄dicator p̄t exteriori iuuare vt
 aliquis per viam salutis incedat vt vita
 gr̄e viuat. vt deuotiōem acquirat. vt dya-
 holo fortiter resistat. sed nisi deus interi-
 us operet nō valet ad ista. **C** Tertio pre-
 dicauit constāter. q̄r nec p̄missis potuit
 emolliri. cum rex dimidiū regni sui sibi
 dare p̄mitteret. nec minis deterreri. nec
 supplicijs superari sed missam deuote p̄-
 ficiens mortem accepit. **C** Secūdo fecit
 opus euangeliste quia euangelium scri-
 psit. Sic ip̄e fuit apostolus euangelista et
 martyr ita q̄ in nullo alio tres p̄rogati-
 ue simul inueniunt. Petrus enim erat
 apostolus et martyr sed nō euangelista.
 Joānes fuit apostolus et euangelista. s̄z
 nō fuit martyr. Stephanus fuit martyr
 sed non fuit apostolus nec euangelista.
 Mattheus aut̄ fuit apostolus et quātuz
 ad hoc factus est iudex mundi. **Matth.**
ix. Cum sederit filius hominis etc. Erat
 autem iudex nō sniam ferendo sed iudi-
 ci assistendo. **Prover.** vltimo. Nobilis in

pontis v̄r eius. quādo sederit cū senato-
 ribus terre. Vel iudicis sniaz subscribē-
 do ps. Ut faciant i eis iudiciū p̄scriptuz
 vel iudicis sniam p̄mendādo. **Apocali.**
ix. Laus et gloria et virtus deo nostro etc.
 vel malos ex vite merito p̄dēnādo. **Pro-**
uer. xij. Incedebant mali cōtra bonos
 etc. **C** Secūdo fuit euangelista. et quātuz
 ad hoc fuit notarius xp̄i. **Matth.** xij.
 Omnis scriba doctus in regno celorum
 etc. Iste nāq̄z scriba in euāgelio posuit
 noua idest noua xp̄i documēta. posuit et
 vetera idest veterū p̄phetarū documēta
 et testimonia cui etiam p̄t conuenire il-
 lud quod legit **Leuit.** xxvi. Comedētis
 vetustissima veterū et vetera nobis super-
 uenientibus p̄iciētis. Ip̄e enīz comedit
 idest in suo euāgelio incorporauit vetu-
 stissima idest dei mādata in corde homi-
 nis ab ip̄a sua p̄ima creatōe conscripta.
 et noua idest xp̄i p̄cepta d̄ nouo p̄mulga-
 ta. Abiecit autem vetera idest cerimōia.
 illa ostendēs omnia eē completa. **C** Ter-
 tio fuit martyr dei. et quātuz ad hoc fuit
 testis eius q̄r martyr testis vocat. Iste at̄
 fidem testificatus est. et corde veracit̄ eas
 tenendo. et ore seruēter p̄dicādo et opere
 eā optibus p̄probādo. et sanguine p̄ ipsa
 moriendo. **C** Tertio fecit opus euange-
 liste. q̄r in euāgelio vixit. Et hoc respe-
 ctu dei. et pximi. et sui. **C** Respectu dei q̄r
 secutus est ip̄m gressu corp̄is. affectu mē-
 tis. et effectu opis. **Ambro.** Sequebatur
 Mattheus xp̄m letus et alacer. Ecce gres-
 sus corp̄is. et exultauit dicens. Jam non
 publicanū gero. iam non porto leui. ecce
 mutatio affectus mētis. Exui leui post.
 quam xp̄m indui. ecce mutatio operis.
C Vixit in euāgelio respectu pximi.
 quia paupes pascebat. et xp̄o et discipul̄
 quibus factebat nō tm̄ corporale. sed ma-
 xime sp̄uale. Fecit inquit leui et conuul-
 sum magnū in domo sua. Vere magnuz
 q̄r talis cibus sp̄ualis delectat aiuz. **Glo-**
sa ibidē. Qui domicilio recipit interno
 maxims exuberantiū delectatōibus vo-
 luptatum pascit xp̄m. **Breg.** Apud pha-
 riseum veritas pascebat foris. apud mu-
 lierem penitentē pascebat intus. **Dotar** an-
 gelum **Bernar.** Lachryme penitentium
 sunt vinū angelorū. Fecit deo magnū se-

stum. ps. Reliquie cogitatiois diem festum agent tibi. Et angelis magnū gaudium facti. Luce. xv. Gaudium erit angelis in celo sup vno peccatore peniam agente. Uixit et in euangelium respectu sui. qz et patiens fuit et cito vitam mutauit. Patiens enim fuit. qz iudei dicebat ipm ee peccatorem qui erat iustificatus. dicebant euz esse publicanū. qz erat mūdatus et p̄sentia xp̄i indignum qui iam dignus erat esse. Sed ad ista in nullo fuit p̄mōtus. nec in aia nec in aliqua turbatōe. nec in signo ex aliqua vultus ostensione. nec in ore ex aliquo impatienti sermone nec ex facto ex aliquo iniurioso ope. Vita suaz etiam cito mutauit. qz ad vna xp̄i voces obeduit. Quidā namqz p̄uertuntur ad vna vocē dei. s. ad interiorē inspiratōem. Alij vero si nisi hēant duas. s. inspiratōem et exteriorē exhortatōem. Alij nō nisi euz illis duabus habeāt tertā. s. dultiaruz cumulatōem. Alij vero nō nisi cum illis tribus habeāt quartā. s. flagellatōem. et tunc flagellati ad deū currunt. ps. Aduplicate sunt infirmitates eorum. postea accelerauerunt.

¶ Sermo. cclvi. De eodem sermo. iij.

Relictis oibus surgens secutus est euz Luce. v. ¶ In isto euangelio ponitur duplex differentia infirmantium. quorū Quidā infirmitatem recognoscebant. Alij recognoscere nōlebant. In horū medio medicus p̄stitutus erat. Arguit aut in hoc euangelio de tribus ¶ Primo de infirmo. i. Mattheo sano. to qui suā infirmitatē recognoscebat. cū dicit. Relictis oibus etc. Est aut tā velociter ipm secutus. non ex animi leuitate sed ex dei virtute. Nam sex de causis est ipm secutus tā velociter quas Hiero. ponit in originali. ¶ Prima qz fuit vbi dei virtuosa opatiōe p̄uersus. ¶ Secūda qz fuit dei inspiratōe afflatus. Istos duos modos tangit cū dicit. Arguit Prophētus et Iulianus augustus vel impitiam historici mentientis. vel stultitiā eorum qz statim secuti sunt saluatore quasi irrato nabisr vocantē hoīem sunt secuti. ¶ Tercius enim xps duos supradictos modos vocandi. s. p̄ exteriorē. vbi exhortatōem.

ad hebre. iij. Uiuus est sermo dei et efficacis etc. ps. Dedit voci sue voces virtutis iō verbū dei compas surculo arbori insito. Iaco. i. Suscipite insitū verbū etc. Si cut. n. surculus trahit totā arborem qd sui nāz sic vbum dei trahit totum cor ad sui gram. ¶ Secūdo p̄ internā inspiratōem. ps. Audiā qd loquat in me dñs etc. Elpoca. iij. Ego sto ad ostium et pulso etc. ¶ Tertio miraculorū visione permotus Un subdit. Cū tate dñtes tātaqz signa p̄cesserint. q̄ aplos vidisse anq̄ crederent dubiū nō est. Miracula namqz hominē sepe p̄uertit qm rudes sunt. Sapiens vero doctrina p̄uertit qm dociles sunt. i. Loy. s. Iudei signa petūt. greci sapiam querūt ¶ Quarto spē dore faciei illustratus. Un subdit. Lerte fulgor et ipsa maiestas diuinitatis occulta. que et i humana facie n̄tebat ex p̄rio ad se vidētes trahere poterat aspectu. facies. n. xp̄i erat valde speciosa ad videndū. i. Pet. i. i. que desiderant angeli p̄spicere. Gratiosa ad diligendū. Hester. xv. Facies tua plena ē graruz. Luminosa ad inuitandū. ps. Illumina faciem tuā sup seruuuz tuū. Non fuit ergo mirū si visio faciei sue tā facile attrahebat. que sic erat speciosa. sic gratiosa. sic luminosa. ¶ Quinto glorioza maiestate abiectus. cū dicit. et maiestas diuinitasqz occulta. Bernar. omnino p̄pter mansuetudinē que in te p̄dicat currimus post te domine iesu audiētes qz si spernis paupem et peccatorem nō horreas. nō horuisti p̄tentē latronem nō lachrymantē peccatricem. nō supplicantē chananeam nō dephensam in adulterio nō sedentem in theloneo. nō supplicantem publicanū. nō negantē discipulum nō p̄secutorē discipulorū. nō ipos. crucifixores tuos. ¶ Sexto potentē virtute attractus. Si. n. in magnete lapide hec virtus ee dicitur vt anulos et festucas sibi attrahit. quātomagis dñs oīum creaturarum sibi attrahere poterat. quos volebat. Ista enim tractio nō erat p̄ coactionem. sed p̄ quādā inductōem. sicut ostēdit Beatus Augustinus exemplo rami viridis. et nucis. Ostēdit inquit oul ramū viridē. et attrahis eum. oī dñs puero nucez et trahis eū n̄ violentiā inferēdo.

De sancto mattheo.

sed appetitū alliciendo. Et ppheta hoc ostendit exemplo pelisparij. ps. Extēdēs celum sicut pellem. Sicut. n. pelisparij expandit pellem pulchram an improrem. vt. s. alliciat eū ad emēdū sic deus celū stellis depictū et ornatū nobis expādit vt nos alliciat ad desiderādū. Et secūdo agit de infirmis q̄ suā infirmitatē nō recognoscebant quos x̄ps in suā infirmitate relisquit cū dī. Et murmura- bant scribe et pharisaei et cetera. Pharisaei namq̄ triplici infirmitate laborabāt. Prīma infirmitas erat murmuratōis. Est at̄ quedā murmuratio bona sicut murmu- rare p̄tra aperta mala. Unde quidā de tali reprehēdūtur ysa. lvi. Canes muti nō valētes latrare. Et alia murmuratio est mala: sicut murmurare cōtra bonos et de bonis. Sap. i. Custodite vos a murmuratōe et cetera. talis erat murmuratio pha- riseorū. Tertia est pars permixta quo- dāmodo quādo. s. quidā cōtra dei paciā murmurāt ex eo q̄ sic permittit bonos opprimī et impios exaltari. Abachuc. i. Quare respicis p̄temptores: et taces im- pio cōculcāte iustiorē se. Admurmurant et admirādo dei liberalitatē q̄ ipse tar- de venētes sic liberalit̄ cum p̄mis re- munerat. Mat. xx. Accipiētes murmu- rabāt aduersum p̄iēfamilias. Et secūda erat infirmitas p̄sumptōis: q̄ p̄- sumpserūt reprehēdere meliores se. scilicet x̄pm. discipulos. et mattheū. Reprehē- dūt namq̄ infirmū de curatōe. medicū de subuētōe. et discipulos medicī de obse- quijs exhibitōe. Tertia vero infirmitas elationis: q̄ se iustos credebant et alios despiciēbāt. Tales credunt q̄ nō sit lux nisi in anima sua: nec tranquillitas nisi in mēte sua. nec perfectio nisi in vita sua. cum tamē deus paratus sit omnib⁹ dare lucē gr̄e serenitatē p̄sciē: tranquillitatem pacis interne: perfectōem vite. Ista q̄tuor tangit Boetius dicēs. Atq̄ tuo splen- dore micās tu namq̄ serenū. Tu requi- es tranquillā pijs te cernē finis. Tercio ponit medicus in medio cōstitutus: qui dicit se venisse ad tria. Prīmo ad medēdū et sanādū cū dicit: nō egent qui sani sunt medico. sed qui male habent. dicit aut̄ Augu. super Joannē. Aliud ē

esse sanū. aliud sanabile: et aliud eē insa- nabile. Qui. n. sanus ē nō eget medico. qui vero egrotat in spe sanabilis ē. qui aut̄ egrotat cū desperatōe insanabilis ē. Sani igit̄ nō egent medico nisi ad sanita- tis cōseruatōem. Sanabiles ad curatō- nes. Insanabiles nō nisi ad vite p̄longa- tōem. Sani igit̄ sunt viri sci. Et isti non egent medico quātū ad curatōem a mor- tali culpa. egent tamē ad p̄seruationem gr̄e. Sanabiles autē sunt peccatores pe- nitētes. et isti egent medico quātū ad culpe curatōem et cōseruatōem gr̄e. In- sanabiles sunt obstinati. isti nō egent me- dico ad cōseruatōem gr̄e quā non hnt nec ad curatōem culpe: q̄ ipsi non re- quirūt. tamē quātū ad p̄longatōem vi- te. et expectatōem ad p̄niam. ysa. xxx. ex- pectat nos domin⁹ vt misereat nostri. Et secūdo iste medicus fuit missus ad miserendum. Ideo dicit. Misericordiā volo et nō sacrificiū. Habz autē iste me- dicus misericordiaz a natura. et a p̄sue- tudine longa. et ab experiētia. A natu- ra quidē tam diuina s̄m quaz semper ē sibi p̄p̄riū misereri et parcere. A natu- ra humana q̄ ab instāri sue p̄ceptōnis fuit vnctus oleo misericordie et cōpas- sionis. ysa. lxi. Spūs dñi super me eo q̄ vnxit me. ps. Vnxit te deus deus tuus oleo leticie et cetera. Job. xxxi. Ab infantia cre- uit mecum miseratio. et de vtero egressa ē mecum. A consuetudine longa. Incepte enī a p̄ncipio mūdi per omnes gene- ratōes misericordiā impēdere. et vsque ad finem mūdi non cessabit exhibere. i. Mach. ij. Cogitate per generatōes et ge- neratōem: q̄ oēs qui sperāt in dño non infirmant. Ab experiētia. Hebreo. llij. Nō habem⁹ pontificē qui nō possit com- pati infirmitatibus nr̄is. tentatū autē p̄ omnia et cetera. Hebre. v. Vidit ex his que passus ē obediētia. Et tertio missus ē ad vocādū. vnde dicit. Nō veni vocare ius- tos sed peccatores ad p̄niam. Vocat enim peccatores ab omni parte sui. s. a superiorē ostendendo celū tam pulchrum. et ab inferiorē ostēdendo infernū tam hor- rendū. Prouer. xv. Celus sursum et terra deorsus. Et secūdo vocat ab exteriori per predicatōem. et ab interiori p̄ in-

spiratdem. Prouer. i. Sapia foris pre-
dicat. Ecce exterior exhortatio. In capi-
te turbatus clamstat. ecce interior inspi-
ratio. Caput enim est mens que habet tres
turbas. scilicet cogitationes. intentiones. et affectio-
nes. Tertio vocat ab anteriori redu-
cendo beneficia preterita ad memoriam
et a posteriori reducendo ad memoriam
dei iudicia futura. Apocal. iiii. Et alta
plena oculis ante et retro. Quarto vo-
cat modo a dextris dando prosperitatem
et modo a sinistris infligendo aliquam ad-
uersitatem. scilicet ad Loy. vi. Per arma iusti-
tie a dextris et a sinistris.

¶ Sermo. cclvij. De sancto Mauri-
tiano et socijs eius sermo primus.

Iustorum anime in ma-
nu dei sunt.
et non tanget illos tormentum
mortis etc. Sap. liij. et ostendit
de istis scis quales fuerunt in vita. cum dicit.
Iustorum anime. quales fuerunt in mor-
te. cum dicit. Et non tanget eos tormentum
mortis. et quales post mortem. cum dicit. Illi
sunt in pace. ¶ In vita quidem fuerunt ius-
ti. quia fuerunt positi ut iusticiam facerent et
republicam conseruarent. Ad res autem pub-
lice conseruationem quatuor exigunt. sicut
dicit Lato et Augu. lib. v. de ciuit. dei. scilicet
quantum ad domesticos magna industria.
quantum ad forenses iustitia. quantum ad
seipsum animus nulli obnoxius pecca-
to. ¶ Est ergo primum quantum ad dome-
sticos magna industria. quia sicut dicit. i.
Timo. v. Siquis suorum et maxime dome-
sticorum curam non habet. fides negauit. et est
infidelis deterior. Thob. x. Appreheden-
tes parentes filiam suam osculati sunt. mo-
nentes eam honorare soceros. diligere ma-
ritum. regere familiam. domum gubernare. et
seipsum irreprehensibilem exhibere. i. Ti-
mo. iij. Opus episcopi irreprehensibile est
sue domui bene prepositum etc. ¶ Secundum est
quo ad forenses iustitia. Job. xix. Iusti-
cia indutus sum etc. Jo. vij. Nolite iudi-
care secundum faciem. sed iustum iudicium iudi-
cate. ¶ Tertium est animus in consulendo
liber. ut nec timore. nec amore. nec odio.
nec munere a veritate discedat. nec ve-
ritatem taceat. Iudo. Iniqui iudices er-

rant in veritate iustitie dum intendunt in
opprobrium persone. ¶ Quartum est ut animus
nulli vicio sit subiectus. Tullius. Age ne
tua oratio tibi contraria sit. quia pondus est
pudoris grauissimi propria voce confudit
Bregio. Durum est ut qui nescit tenere mo-
deramina vite sue. iudex fiat vite aliene.
Ista quatuor in istis martyribus perfe-
cte fuerunt. Habuerunt enim domum industriam.
Unde dicit in legenda habitatores re-
gionis illius erant calidi ingenio. sapientia
locupletissimi. Habuerunt foris iustitiam.
quia sicut dicit ibidem. que dei erant deo. et que
cesaris cesari reddebant. Habuerunt ani-
mum in reprehendendo liberum. Unde dixit
Mauritius. Milites sumus imperator
tui. serui autem cui libere preestemur dei.
Habuerunt animum innocetiam predictam. quia
se armauerunt armis carnalibus. Unde
dixit Exuperius. Projiciat dextere nostre
arma carnalia et armentur virtutibus.
¶ Secundo ostendit quales fuerunt in mor-
te. Fuerunt siquidem examinati. decimati
vallati. et trucidati. ¶ Examinati autem
fuerunt de tribus. scilicet ut idolis smolarent.
ut fidem christi desererent. et ut contra chri-
stianos conseruarent. Sed ipsi nec idolis
voluerunt smolare. nec fidem christi desere-
re. nec christianos impugnare. sed potius de-
fensare. Unde dixit Exuperius. Oia tor-
menta pro christo suscipere parati sumus. et ab
etuis fide nunquam discedemus. ¶ Secundo
fuerunt decimati. Reperimus. n. decimas
rerum que in veteri lege fuerunt instru-
te. Decimas dixerunt que a christo fuerunt
inuenta. quando quadraginta diebus et
quadraginta noctibus ieiunauit. nunquam
autem reperimus decimas capitum nisi hic.
Magnus est soluere decimas rerum. ma-
ius soluere decimas dierum. maximum sol-
uere decimas capitum. Multi enim darent
res suas qui non libenter darent dies suos
et multi darent res et dies suos qui non
libenter darent capita sua. Isti autem ex-
luerunt decimas rerum. quia que cesaris erant
dabant cesari et decimas dierum. quia que erant
dei dabant deo. et insuper soluerunt decimas
capitum. ¶ Tertio fuerunt vallati sic oues
a lupis. Mat. x. Ecce ego mitto vos sicut
oues in medio lupoium. Ipsi enim tanquam
oues non resistunt. non suggerunt. non ba-